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ĐỀ CƢƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN  

QUẢN TRỊ BẢO HIỂM XÃ HỘI 

(Ban hành theo Quyết định số: 1524 /QĐ-ĐHLĐXH ngày  05 tháng 8  năm 2019 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Lao động - Xã hội) 

 

1. Tên học phần Tên tiếng Việt: QUẢN TRỊ BẢO HIỂM XÃ HỘI 

Tên tiếng Anh: FINANCIAL INSURANCE ANALYSIS 

2. Mã học phần QTBH0422H 

3. Trình độ đào tạo Đại học 

4. Số tín chỉ 2 (2,0)  

5. Học phần tiên 

quyết 

- Lý thuyết bảo hiểm xã hội, 

- Nghiệp vụ bảo hiểm xã hội 

- Bảo hiểm hưu trí 

6. Phƣơng pháp 

giảng dạy 

- TLM1- Giải thích cụ thể (Explicit leaching):  Đây là 

phương pháp thuộc chiến lược dạy học trực tiếp trong đó 

giảng viên hướng dẫn giải thích chi tiết cụ thể các nội dung 

liên quan đến bài học, giúp cho người học đạt được mục 

tiêu dạy học về kiến thức và kỹ năng. 

- TLM2- Thuyết giảng (Lecture):  Giảng viên trình bầy nội 

dung bài học và giải thích các nội dung trong bài giảng. 

Giảng viên là người thuyết trình, diễn giảng. Người học chỉ 

nghe giảng và ghi chú để tiếp nhận các kiến thức mà giảng 

viên truyền đạt. 

- TLM4- Câu hỏi gợi mở (Inquiry):  Trong tiến trình dạy 

học, giảng viên sử dụng các câu hỏi gợi mở hay các vấn đề 

và hướng dẫn giúp người học từng bước trả lời câu hỏi. 

Người học có thể tham gia vào thảo luận nhóm để cùng 

nhau giải quyết bài toán, vấn đề đặt ra 

 

7. Đơn vị quản lý 

HP 

Khoa Bảo hiểm 

8. Mục tiêu của học phần. 

Mục tiêu 

(Gx) 
Mô tả mục tiêu 

CĐR của 

CTĐT 

(X.x.x) 

TĐNL 

G1 - Sinh viên nắm vững những vấn đề lý luận 

chung về quản trị BHXH: khái niệm, đặc điểm, 

nguyên tắc quản trị BHXH; hệ thống tổ chức 

hoạt động sự nghiệp BHXH; 

- Sinh viên hiểu rõ các nội dung tổ chức và quản 

PLO4 

PLO5 

PLO6 

PLO7 

 

Bậc 4/6 
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lý trong cơ quan BHXH,  

- Sinh viên hiểu rõ các chức năng của quản trị 

BHXH bao gồm: hoạch định, tổ chức, lãnh đạo 

và kiểm tra 

 

 

G2  - Có khả năng vận dụng những kiến thức của 

môn học vào thực tiễn quản trị BHXH; 

 - Có khả năng phân tích tình hình quản trị 

BHXH của hệ thống BHXH tại Việt Nam theo 

nội dung và chức năng quản trị 

PLO 8 

 

 

PLO 9 

PLO 10 

Bậc 3/6 

G3 - Có động cơ và thái độ nghiêm túc về ngành học 

- Có đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm xã hội 

phù hợp; tự học, tự tiếp cận, nghiên cứu độc lập 

và lĩnh hội những kiến thức liên quan đến nội 

dung của học phần. 

PLO 11 

PLO 12 

Bậc 3/6 

9. Chuẩn đầu ra của học phần (các mục tiên hay CĐR của môn học và mức độ giảng 

dạy I,T,U; Mô tả CĐR bao gồm các động từ chủ động, các chủ đề CĐR cấp độ 4 

(Gx.x) và bối cảnh cụ thể; Mức độ I (Introduce): giới thiệu, T (Teach): dạy, U 

(Utilize): sử dụng 

CĐR 

(G.x.x) 
Mô tả chuẩn đầu ra 

Mức độ 

giảng dạy 

(I,T,U) 

CLO1 Người học nhớ được cái khái niệm, nguyên tắc, phương 

pháp, công cụ quản trị bảo hiểm xã hội 

I 

CLO2 Người học đọc hiểu được cần thiết của hoạt động quản trị 

BHXH và đặc trưng cơ bản của quản trị bảo hiểm xã hội, 

phân biệt được quản trị BHXH của cơ quan tổ chức thực 

hiện và quản lý Nhà nước về BHXH 

T 

CLO3 Người học hiểu được nội dung cơ bản của quản trị BHXH T, U 

CLO4 Người học hiểu được các chức năng cơ bản của quản trị bảo 

hiểm xã hội 

I,T,U 

CLO5 Người học phân tích được một số tình huống thực tế của 

BHXH Việt Nam trong việc thực hiện các chức năng quản 

trị BHXH 

I,T,U 

CLO6 Người học hiểu được mô hình và hệ thống tổ chức thực hiện 

BHXH tại Việt Nam 

I,T 

CLO7 Người học quan tâm và tiếp nhận kiến thức môn học, tìm 

kiếm và liên hệ với các vấn đề thực tiễn 

I,T,U 

CLO8 Người học sẵn sàng chia sẻ và trao đổi với Giảng viên và các 

bạn trong nhóm, cũng như các nhóm khác về những kiến 

thức, kỹ năng của môn học 

I,T,U 
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10. Mô tả tóm tắt nội dung học phần:  

Học phần trang bị cho sinh viên những kiến thức cơ bản về quản trị BHXH: 

Khái quát những vấn đề cơ bản về quản trị BHXH; các chức năng cơ bản của quản trị 

BHXH, Hệ thống tổ chức hoạt động sự nghiệp BHXH; Các nội dung quản lý đối tượng 

tham gia, đối tượng hưởng, quản lý thu, chi, đầu tư, cân đối quỹ BHXH. 

11.  Kế hoạch và nội dung giảng dạy 

LÝ THUYẾT: 

Giờ 

TC 
Nội dung 

CĐR 

Môn 

học 

Hoạt động dạy 

và học 

Bài 

đánh 

giá 

1-9 CHƢƠNG 1: MỘT SỐ VẤN ĐỀ 

CƠ BẢN VỀ QUẢN TRỊ BHXH 

   

 1.1. Khái niệm, sự cần thiết của 

quản trị trong tổ chức bảo hiểm xã 

hội 

1.1.1. Khái niệm 

1.1.2. Sự cần thiết khách quan của 

quản trị BHXH 

 

CLO1 Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

 

 

AM1 

 

 

 1.2. Đặc trƣng của quản trị bảo 

hiểm xã hội 

1.3. Nguyên tắc quản trị bảo hiểm 

xã hội. 

1.3.1. Nguyên tắc tuân thủ pháp luật 

1.3.2. Nguyên tắc tập trung, thống 

nhất 

1.3.3. Nguyên tắc phù hợp, linh hoạt 

1.3.4. Nguyên tắc hiệu quả 

CLO1 

CLO2 

AM1 

 

 1.4. Phƣơng pháp quản trị bảo 

hiểm xã hội 

1.5. Công cụ quản trị bảo hiểm xã 

hội 

CLO1 

CLO2 

 AM1 

 

 

10-12 CHƢƠNG 2: CÁC CHỨC NĂNG 

QUẢN TRỊ BẢO HIỂM XÃ HỘI 

   

10-11 2.1. Chức năng hoạch định trong 

quản trị BHXH 

2.2. Chức năng tổ chức trong quản 

trị BHXH 

CLO4 

CLO5 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

 

 

AM1 

AM3 

 

12 2.3. Chức năng lãnh đạo trong 

quản trị BHXH 

CLO4 

CLO5 

AM1 
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2.4. Chức năng kiểm tra trong 

quản trị BHXH 

CLO7 

16-30 CHƢƠNG 3:  TỔ CHỨC VÀ 

QUẢN LÝ CÁC HOẠT ĐỘNG CƠ 

BẢN TRONG CƠ QUAN BHXH 

   

16-18 3.1. Hệ thống tổ chức thực hiện 

BHXH 

3.1.1. Lịch sử hình thành và phát 

triển của tổ chức BHXH tại Việt Nam 

3.1.2. Mô hình tổ chức hệ thống bộ 

máy hoạt động sự nghiệp BHXH tại 

Việt Nam hiện nay. 

3.1.3. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

BHXH Việt Nam. 

CLO3 

CLO5 

CLO6 

CLO8 

 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

 

 

AM1 

 

19 3.2. Nội dung quản trị BHXH 

3.2.1. Quản lý đối tượng tham gia và 

hưởng BHXH 

CLO3 

CLO7 

 

AM1 

AM3 

 

20-21 3.2.2. Quản lý thu BHXH CLO3 

CLO7 

25-26 3.2.2. Quản lý chi BHXH 

 

CLO3 

CLO7 

27 3. 2.3. Quản lý đầu tư và cân đối quỹ 

BHXH 

3.2.4. Quản lý các hoạt động khác 

trong cơ quan BHXH 

CLO3 

CLO7 

 

 

Tổng cộng: 24 tiết   AM4 

THỰC HÀNH 

 

Giờ TC Nội dung CĐR 

Môn học 

Hoạt động dạy 

và học 

Bài đánh 

giá 

13-15 Thực hành liên hệ 

vệc thực hiện các 

chức năng quản trị 

BHXH 

CLO1 

CLO2 

CLO 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

AM1 

AM3 

2224 Thực hành giải quyết 

các tình huống thực tế 

việc quản lý thu 

BHXH 

CLO4 

CLO5 

CL7 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

AM1 

AM3 
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27-29 Thực ành gải 

quyết các tình huống 

thực tếviệc quản lý 

chi BHXH 

CLO4 

CLO5 

CLO7 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

AM1 

AM3 

8-30 - Thực hành giải quyết 

các tình huống thực tế 

trong quản lý chi và 

đầu tư, cân đối quỹ 

BHXH 

- Kiểm tra viết 1 tiết  

CLO1 

CLO2 

CLO3 

CLO4 

CLO5 

CLO7 

Phương pháp: 

TLM1 

TLM2 

TLM4 

 

AM1 

AM3 

 Tổng cộng: 12 tiết    

 

12.  

Phƣơng 

pháp 

đánh 

giá:  

Điểm 

thànhhần 
Bài đánh giá (A.x) 

CĐR môn học 

(CL.x) 
Tỷ lệ 

A1. Điểm 

chuyên cần 

(10%) 

AM1:  

Đánh giáchuyên 

cần, ý thức học tập 

CLO1 

CLO2 

10% 

 

A2. Điểm 

giữa k 

(30%  

AM3: Đánh giá 

thuyết trình  

CLO5 

CLO6 

CLO7 

10% 

AM4: Bài kiểm tra 

trên  lớp 

CLO2, CLO3 

CLO4, CLO5 

CLO6 

20% 

Điể cuối kỳ 

( 60%) 

AM7: Viết báo cáo CLO1, CLO2 

CLO3, CLO4 

CLO5, CLO6 

60% 

  10% 
 

 

13.  

Tài liệu 

phục vụ 

học phần 

Tài liệu/giáo trình 

chính 

1. TS Dương Xuân Triệu (2009), Giáo trình Quản 

trị bảo hiểm xã hội, NXB Lao động- Xã Hội. 

Tài liệu tham khảo/ 

bổ sung 

2. Bộ bài tập quản trị BHXH, (2018),  Trường Đại 

học Lao động- Xã hội (Tài liệu lưu hành nội bộ) 

3. Luật BHXH 2014, số 58/2014/QH13 ban hành 

ngày 20 tháng 11 năm 2014. 

4. Nghị định 01/2016/NĐ-CP quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH 

Việt Nam. 

Trang Web/CDs 

tham khảo 

5. https://baohiemxahoi.gov.vn 
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14.  

Hƣớng 

dẫn sinh 

viên tự 

học 

Nội dung Số tiết 
Nhiệm vụ của sinh 

viên 

BÀI 1: Đọc trƣớc tài liệu 

1.1. Chương 1 

1.2. Chương 2 

1.3. Chương 3 

 Đọc trước nội dung 

Chương 1, 2 và 3 (xem 

tài liệu Số 1) 

 

BÀI 2: Phân biệt quản trị BHXH 

và quản lý Nhà nƣớc về bảo hiểm 

xã hội  

 Làm bài 2 (Tài liệu 

1,2,3) 

BÀI 3: Những vấn đề đặt ra trong 

cải cách hệ thống BHXH Việt 

Nam 

  Làm bài 3 (Tài liệu 1, 

3,4) 

15.  

Đội ngũ 

giảng viên 

giảng dạy 

Họ và tên 
Học hàm, 

học vị 
Chuyên môn 

Phạm Đỗ Dũng Tiến sĩ QTKD 

Đỗ Thùy Dung Tiến sĩ QTKD  

Mai Thị Dung Thạc sĩ Kinh tế 

Mai Thị Hường Tiến sĩ Kinh tế bảo hiểm 

Trần Thị Thanh Thạc sĩ Kinh tế 

Ngô Thị Liên Thạc sĩ Kinh tế 

Trương Anh Tuấn Thạc sĩ Kinh tế phát triển 

Nguyễn Thị Hải Âu Thạc sĩ Tài chính 

Nông Thị Luyến Thạc sĩ Tài chính 

Lã Văn Đoàn Thạc sĩ QTKD 

Trịnh Thị Liên Thạc sĩ Tài chính 

Phạm Thị Tường Vi Thạc sĩ Tài chính 

Hoàng Võ Hằng Phương ThS Tài chính 

   

HIỆU TRƢỞNG 

 

(Đã ký) 

 

Hà Xuân Hùng 

     


